
PARLAMENTY.
Jak můžete přesvědčit více  
osob se zdravotním postižením,  
aby volily?  

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM SE AKTIVNĚ ÚČASTNÍ 
POLITICKÉHO ŽIVOTA.

Osoby se zdravotním postižením se 
velmi ochotně účastní politického 
života v EU.

Volí ve velkém počtu a v průměru se 
o politiku zajímají více než obecná 
populace.

V posledních vnitrostátních 
volbách volilo v průměru 82 % 
osob se zdravotním postižením. 

V průměru 51 % osob se 
zdravotním postižením uvádí,  

že se o politiku zajímá.

Úmluva OSN o právech osob  
se zdravotním postižením  
zaručuje právo na účast na  
politickém životě.

Tuto úmluvu ratifikovalo 25 z 28 
členských států EU a Evropská unie.   

ZRUŠENÍ OMEZENÍ VOLEBNÍHO PRÁVA.
Překážky účasti na politickém životě přetrvávají.

Ve většině členských států zákonná omezení brání některým 
osobám se zdravotním postižením volit.   

NEMOŽNOST
VOLIT

KONZULTACE S OSOBAMI SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  
A JEJICH ZAPOJENÍ.

Ne všechny členské státy zavedly 
konzultační mechanismy pro 
zapojení organizací osob se 
zdravotním postižením při vytváření 
právních předpisů a politik, které se 
jich týkají. Toto vyžaduje Úmluva 
OSN o právech osob se zdravotním 
postižením. 

PODPORA POSLANCŮ A KANDIDÁTŮ SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM.

O počtu osob se zdravotním postižením 
zvolených do příslušných vnitrostátních 
parlamentů neexistuje dostatek informací. 
Pokud jsou data k dispozici, uvádějí velmi 
malé počty poslanců se zdravotním 
postižením.       

Více ukazatelů z oblasti lidských práv naleznete na adrese: http://bit.ly/RItbbn

 Členské státy, které Úmluvu  
o právech osob se zdravotním  
postižením ratifikovaly

	Členské státy, které Úmluvu  
o právech osob se zdravotním  
postižením neratifikovaly

?

Systematické konzultace, které však 
nejsou zavedeny zákonem, probíhají  

v jedenácti členských státech:  
BE, BG, CZ, DK, EE, IE, HR, LV, LU, FI, UK

Žádné mechanismy 
neexistují ve čtyřech 
členských státech:  
EL, LT, NL, RO

Mechanismy jsou 
zavedeny zákonem ve 
třinácti členských státech:  
DE, ES, FR, IT, CY, HU, MT, 
AT, PL, PT, SI, SK, SE

Žádní poslanci se zdravotním 
postižením nebyli zjištěni ve dvou 

členských státech:    
CY, LU

Několik poslanců se zdravotním 
postižením bylo zjištěno ve třinácti 

členských státech:  
IE, EL, ES, FR, HR, IT, HU,  

MT, NL, AT, PL, PT, UK

Údaje nejsou k dispozici ve třinácti 
členských státech:  
BE, BG, CZ, DK, DE,  

EE, LV, LT, RO, SI, SK, FI, SE

BE: Belgie; BG: Bulharsko; CZ: Česká republika; DK: Dánsko; DE: Německo; EE: Estonsko; IE: Irsko; EL: Řecko; ES: Španělsko; 
FR: Francie; HR: Chorvatsko; IT: Itálie; CY: Kypr; LV: Lotyšsko; LT: Litva; LU: Lucembursko; HU: Maďarsko; MT: Malta; NL: Nizozemsko; 
AT: Rakousko; PL: Polsko; PT: Portugalsko; RO: Rumunsko; SI: Slovinsko; SK: Slovensko; FI: Finsko; SE: Švédsko; UK: Spojené království

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2015 TK-01-14-844-CS-N doi:10.2811/88378 ISBN 978-92-9239-599-5

ÚMLUVA ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ (OSN) 
O PRÁVECH OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  
ZAHRNUJE VOLEBNÍ PRÁVA.


